令和６年 10月１日

学校長 様

特別支援教育コーディネーター 様

                               愛媛県教育研究協議会会長 川上  斉睦

                                  同  教育研究局長 八木 誠一

          特別支援教育委員会委員長 山内  望

令和６年度 愛教研第２回特別支援教育コーディネーター研修会（特別支援教育コーディネーター部会）

処暑の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本委員会の活動に御支援と御協力を賜り、

誠にありがとうございます。

 さて、標記研修会について、開催要項をお送りいたします。管理職、生徒指導主事、養護教諭、SCや SSW等、

幅広い先生方に御参加いただきたいと思いますので、貴校教職員への周知について御配意をお願いします。

                                開 催 要 項

１ 趣 旨  「発達障がい」のある児童生徒へ適切な対応・保護者支援・連携の在り方についての認識を深め

るとともに、「愛着障害」「小児期逆境体験による発達性トラウマ」等を抱える児童生徒とその保護

者への適切な支援についての理解も深め、ケース理解・対応力等のスキルアップを目指す。

２ 期 日  令和６年１２月７日（土）9:20～12:10

       【注意】参集希望者 9:00受付開始 オンライン希望者 9:20オンライン(Zoom)接続開始

３ 会 場  愛媛大学教育学部附属特別支援学校 体育館 (松山市持田町１丁目５－２２)

４ 日 程

9:00 9:20     9:50  10:00                         11:30       12:00 12:10

受

付

情報
交換

（会場のみ）

開会

行事

講話

（オンライン）

休

憩
質疑応答

閉会

連絡

 （１）受 付    ９：００～  会場受付  ※９：２０～ オンライン受付(接続)

 （２）情報交換   ９：２０～  他校・他地域での取組についての情報交換（参加者が自由に発言）

（３）開会行事･挨拶 ９：５０～  特別支援教育委員会委員長挨拶・事務局より諸連絡

 （４）講 話   １０：００～  講演

 『 発達障がい・愛着障害・小児期逆境体験等の特別な支援ニーズのある親子への支援』

ハーティック研究所 所長・えじそんくらぶ 代表  高山 恵子 氏

（５）質疑応答  １１：３０～  参加者との質疑応答

 （６）閉会行事  １２：００～  事務局から諸連絡

 （７）終了    １２：１０

５ 参加費  愛教研会員は無料

       会員外の参加者は、資料代 1,000円（当日集金） ※オンライン参加者は参加費を徴収しない。

（会員資格を有することができない講師・助教諭等は無料）

６ 参加申込み及びアンケートへの御協力について

  本研修に参加を希望する方は、１１月２７日（水）までに、右のＱＲコードから

Googleフォームの参加申込票に必要事項を御入力、御送信ください。

なお、特別支援教育コーディネーターは全員（御欠席の場合も）、この QRを読んで

 アンケートにご協力ください。

※ 右記の Googleフォームでの送信ができなかった場合は、下記の「本研修会用メールアドレス」宛に、

別添の申込票を PDF等で送信いただいても構いません。

７ 備 考

 (１) 日本における特別支援教育・ADHD支援の先駆者である高山恵子先生に御講話いただきます。事前に講

話資料データを送付いたします。お手元に置いて御聴講ください。高山恵子先生の以下の御著書の内容を

中心に、お話いただく予定です。

   『発達障害・愛着障害・小児期逆境体験（ACE）のある親子支援ガイド』高山恵子著  合同出版

 (２) 当日、会場へ車で参集される場合は、運動場に駐車できます。

 (３) 中止の場合は、ＨＰでお知らせいたしますので、御確認くだ

さい。なお、申込みの際に御登録いただいたアドレスへメール

でお知らせもいたしますので、御確認ください。

 (４) オンライン参加の定員は 100 名です。申込み先着順で調整させ

ていただくことがあります。

（５） 申込みフォームから入力いただくメールアドレスは、事前資料を添付可能なアドレスにしてください。

変更等のお知らせも、入力いただくアドレスに送ります。（県内の小中学校在籍の教職員には在籍校宛て

に愛教研ミライムメールでお送りします。併せて愛教研ＨＰでもお知らせいたします。）

 (４) 本研修会は、オンライン（ＺＯＯＭミーティング）による配信を当日行います。

    ログインＵＲＬ（ＱＲ）、ＩＤ、パスコードは次のとおりです。

（Ｚｏｏｍホームページから「参加する」でミーティングＩＤ、パスワードを入力してもつながります。）

   お手数ですが、入退出ごとに御入力ください。※他者の流用がないよう各自で管理してください。

８ 連絡先及び問合せ先

 松山市立東中学校                  松山市立垣生小学校

     渡部 涼子(特別支援教育コーディネーター部会松山支部代表)    水本 勝也(愛教研事務局本件担当)

     学校 ＴＥＬ (089)924-8588                学校 ＴＥＬ (089)972-1239

※ 当日の緊急連絡先

・事務局 愛媛大学教育学部附属特別支援学校 089-913-7891 事務局長 玉井まで

・本研修会用メールアドレス   tokushikoehime@gmail.com (担当:水本、山本)

URL https://us02web.zoom.us/j/89540075490?pwd=aQaiFuGV7HWjstpfRgo171bWA1JXdc.1

ミーティングＩＤ ：895 4007 5490

パスコード    ：tokush1207

mailto:tokushikoehime@gmail.com

申込票「第２回特別支援教育コーディネーター研修会への参加について」

送信先： 松山市立 垣生小学校 水本 勝也 宛   ※FAXでの送信は御遠慮ください

特別支援教育コーディネーター研修会用メールアドレス   tokushikoehime@gmail.com

発 信 元 （           ）立 （          ）学校

送信者名 （                ）

件  名  第２回特別支援教育コーディネーター研修会参加連絡及び質問紙送付

送 信 日  令和６年   月   日 （  ）

内  容  （全項目にお答えください）

１ 担当者情報調査

  担当者名 （          ）担当職種（         ）※特別支援学級、通級など

  コーディネーター経験年数（    ）年 ※新担任者は「０」ゼロ年と記入

  年齢(   )歳

２ 本研修への参加の有無及び方法に〇をお付けください。

  （  ）オンライン※で参加します （  ）会場参加希望します   (    )参加できません

                  会場参加の方法→ 車を会場に駐車する ・ しない

    ※オンライン 100名を超える場合は、先着順で調整することがあります。

３ 今年度の在籍校内での特別支援教育コーディネーターの指名人数は何名ですか。

  （    ）人  自分以外のコーディネーターの職種（              ）

４ あなたの学校の特別支援教育コーディネーター機能を充実させるために、必要だと思うことを

教えてください。【最優先と考えられるものを、一つお選びください。】

（  ）コーディネーター業務についての理解・資質向上

（  ）学校間の連携     （  ）関係機関との連携  （  ）学級担任との連携

（  ）教材研究に関すること （  ）校内体制・理解啓発（校内委員会・校内研修を含む）

（  ）保護者への理解啓発・保護者支援

５ あなた自身が特別支援教育コーディネーターの業務に取り組む際に、スキルアップしたいと思

うことはどんなことですか。【最優先と考えられるものを、一つお選びください。】

（  ）専門的な知識の習得     （  ）教育相談   （  ）発達検査の読み取り

（  ）通常学級担任への支援や研修 （  ）保護者支援  （  ）カウンセリングの技能

（  ）進路保障・相談       （  ）子ども理解（ケースの見立て・対応力等）

（  ）効果的な校内研修（教職員の理解啓発）

以上です。ありがとうございました。本票のみ PDFデータを、メールにて御送信ください。

特別支援教育コーディネーター対象アンケート 締切 11/27(水)

※ QR コードを読んでお答えいただく内容と同じものです。